Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования города Енисейска»

ПРИКАЗ

11.01.2023 г. Енисейск № 6-п

Об утверждении плана основных мероприятий
по проведению Года педагога и наставника в 2023 году

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.06.2022
года №401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и
наставника», с целью возрождения престижа учителя и признания особого
статуса педагогов, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий на 2023 год, посвященных Году педагога и
наставника (приложение).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. включить в планы работы образовательных организаций на 2023 год

мероприятия из приложения данного приказа; мероприятия плана по
проведению Года педагога и наставника в 2023 году в Красноярском крае,
утвержденного министром образования Красноярского края;

2.2. обеспечить участие участников образовательных отношений в
реализации запланированных мероприятий.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель МКУ
«Управление образования г. Енисейска»

Антонова О.А.
8 (39195)2 22 45

Приложение
к приказу Управления образования

от 11.01.2023 № 6-п

ПЛАН
мероприятий на 2023 год, посвященных Г оду педагога и наставника

№ Наименование мероприятия срок ответственный
1. Организационное обеспечение подготовки и проведения в 2023 году Года педаг ога и

наставника. Информационное сопровождение

1.1 Проведение совещаний руководителей, заседаний
рабочих групп, оргкомитетов в рамках реализации
мероприятий Г ода педагога и наставника

в течение
года

Авдеева Т.А.

1.2 Размещение плана подготовки и проведения Г ода
педагога и наставника на официальном сайте МКУ
«Управление образования г. Енисейска», сайтах
образовательных учреждений

январь Непомнящих Н.С.
руководители 0 0

1.3 Размещение информации о мероприятиях, посвященных
Г оду педагога и наставника на официальном сайте МКУ
«Управление образования г. Енисейска» и официальной
группе ВКонтакте, сайтах образовательных учреждений

в течение
года

Непомнящих Н.С.
руководители ОО

1.4 Подведение итогов Г ода педагога и наставника декабрь Авдеева Т.А.
2. Массовые мероприятия

2.1 Открытие Года педагога и наставника. Торжественное
закрытие муниципального этапа профессиональных
конкурсов «Учитель года», «Воспитатель года»

февраль Непомнящих Н.С.
Рудских Е.В.
Усольцева Е.А.

2.2 Муниципальный педагогический совет август Антонова О.А.
2.3 Туристический слет работников МСО города сентябрь Гладких О.В.
2.4 Мероприятия, посвященные Дню Учителя, Дню

работника дошкольного работника. Торжественная
церемония награждения работников МСО города
почетным званием «Заслуженный педагог г. Енисейска»,
вручение премий главы города «Лучший работник
муниципальной системы образования»

октябрь Непомнящих Н.С.
Рудских Е.В.

2.5 Торжественное мероприятия «Славим величие Учителя»
для учителей ветеранов, находящихся на заслуженном
отдыхе

октябрь Антонова О.А.
Кузьмина С.В.
Пожога М.С.

2.6 «Творческие встречи». Торжественное закрытие Года
педагога и наставника.

декабрь Антонова О.А.
Непомнящих Н.С.

3. Мероприятия, направленные на повышение престижа педагогической профессии
и статуса наставника

3.1 Семинар «Современные технологии методического
сопровождения педагогов»

март Усольцева Е.А.

3.2 Конкурс профессионального мастерства
«НАСТАВНИК + МОЛОДОЙ ПЕДАГОГ = КОМАНДА»

март-
апрель

Непомнящих Н.С.
Рудских Е.В.
Усольцева Е.А.

3.3 Психологический практикум «Способы
психологической поддержки педагога»

апрель Усольцева Е.А.

3.4 Круглый стол «Современные подходы в патриотическом
воспитании подрастающего поколения»

май Непомнящих Н.С.
Ковтун И.И.

3.5 НПК «Духовно-нравственное воспитание в современном
образовательном процессе»

август Рудских Е.В.
Усольцева Е.А.

3.6 Оформление стендов в образовательных организациях
города «Есть такая профессия УЧИТЕЛЬ»

сентябрь руководители 0 0

3.7 Семинар по развитию системы наставничества
одаренных детей «Наставник в жизни каждого»

сентябрь Непомнящих Н.С.
Ковтун И.И.

3.8 Конкурс школьных эссе «О любимом учителе хочу
сказать»

сентябрь-
октябрь

Ковтун И.И.

3.9 Конкурс фотографий «Учитель в кадре». Оформление
фотовыставки

сентябрь-
октябрь

Непомнящих Н.С.

3.10 Семинар-совещание «Профессионализация молодых
педагогов: от адаптации к педагогической
индивидуальности»

ноябрь Непомнящих Н.С.
Усольцева Е.А.

УТВЕРЖДАЮ
министр образования
Красноярского края

/• _С.И. Маковская

План мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году в Красноярском крае

№ Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные исполнители

И зменение нормативно-правовой базы
1 Внесение изменений в статью 22 Закона Красноярского края от

26.06.2014 № 6—2519 «Об образовании в Красноярском крае» в части
увеличения размера единовременного денежного вознаграждения
работникам сферы образования, награжденным почетным краевым
званием «Заслуженный педагог Красноярского края»

Декабрь
2023

Министерство образования Красноярского края

2 Внесение изменений в постановление Правительства Красноярского
края от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении государственной
программы Красноярского края «Развитие образования» в части:
увеличения призового фонда для победителей краевых
профессиональных конкурсов;
увеличения размеров грантов для молодых педагогов;
установления выплат наставникам

Декабрь
2023

Министерство образования Красноярского края

3 Учредить почетное звание «Заслуженный наставник Красноярского
края» и единовременное денежное возншраждение, которые вручаются
лучшим наставникам Красноярского края за особые достижения в
области наставнического сопровождения педагогических кадров

Декабрь
2023

Министерство образования Красноярского края

Торжественные ме зонриятия
4 Открытие Года педагога и наставника в Красноярском крае в рамках

XV Всероссийской научно-методической конференции «Современная
дидактика и качество образования»

Февраль
2023

Министерство образования Красноярского края
КГАУ ДПО «Красноярский краевой институт
повышения квалификации и профессиональной
переподготовки» (далее -  КК ИПК)
КГБУ «Дом работников просвещения»

5 Торжественные церемонии открытия и закрытия краевых Март -  май Министерство образования Красноярского края

2

Г профессиональных конкурсов, чествование победителей 2023 | КГБУ «Дом работников просвещения»
Красноярашя краевая организация Профсоюза

6 Торжественная церемония награждения работников образования
Красноярского края почетным краевым званием «Заслуженный педагог
Красноярского края»

05.10.2023 Министерство образования Красноярского края

7 Торжественная церемония вручения педагогическим работникам
удостоверений и памятных знаков, чествование победителей краевого
конкурсного отбора иа присуждение педагогическим работникам
краевых государственных и муниципальных образовательных
организаций, реализующих основные общеобразовательные
программы и (или) дополнительные общеобразовательные программы,
государственных премий Красноярского края в сфере общего и
дополнягельного образования

05.10,2023 Министерство образования Красноярского края

8 Краевые торжественные мероприятия, посвященные Дню учителя,
Дню дошкольного работника

05.10.2023 Министерство образования Красноярского края
КГБУ «Дом работников просвещения»
Красноярская краевая организация Профсоюза

9 Митинг, посвященный Дню у чителя, у памятника учителю 05.10.2023 Региональная общественная организация «Совет
ветеранов педагогического труда системы
образования Красноярского края»
Красноярская краевая организация Профсоюза

М ероприятия, направленные на профессиональное развитие педагогов

10 Дни К.Д. Ушинского «Учитель! Время знать, действовать, творить!» Март 2023 КГБ ПОУ «Енисейский педагогический колледж»
11 Краевой августовский педагогический совет Август 2023 Министерство образования Красноярского края

Муниципальные органы управления образованием
Красноярская краевая организация Профсоюза

12 Всероссийская конференция «Гражданское образование в
информационный век»

Ноябрь -
декабрь 2023

Министерство образования Красноярского края
ККИПК

13 И Педагогический форум Енисейской Сибири «Развитие региональных
кластеров непрерывного образования педагогических кадров»

Ноябрь 2023 ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
педагогический университет им. В.П. Астафьева»
(далее -  КГГТУ им. В.П. Астафьева)

14 Профессиональный конкурс «Учитель года Красноярского края -  2023» Март -
апрель 2023

Министерство образования Красноярского края
КК и п к
Красноярская краевая организация Профсоюза

3

| 15 j Краевой конкурс «Воспитатель года -  2023» i Мар» -
апрель 2023

j Министерство образования Красноярского края
к к  ИНК
Красноярская краевая организация Профсоюза

16 Региональный этап Всероссийского конкурса «Учитель -  дефектолог
года»

Март -
апрель 2023

Министерство образования Красноярского края
КК и п к

17 Региональный этап конкурса «Педагог-психолог года» Март -
апрель 2023

Министерство образования Красноярского края
КК ИПК

18 Региональный этап Всероссийского конкурса профессионального
мастерства среди педагогических работников, осуществляющих
обучение детей по дополнительным общеобразовательным программам
в области физической культуры и спорта

Апрель 2023 Министерство образования Красноярского края
КК ИПК

19 Краевой профессиональный конкурс лучших педагогических
работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю
детям»

Апрель -
июнь

Министерство образования Красноярского края
Красноярский краевой Дворец пионеров

20 Региональный этап Всероссийского конкурса «Мастер года» среди
мастеров производственного обучения профессиональных
образовательных организаций

Май 2023 Министерство образования Красноярского края
Центр развития профессионального образования
Красноярская краевая организация Профсоюза

21 Конкурс на присуждение премии лучшим учителям за достижения в
педагогической деятельности

Май -  июль
2023

Министерство образования Красноярского края
КК ИПК

Краевой конкурсный отбор на присуждение педагогическим
работникам краевых государственных и муниципальных
образовательных организаций, реализующих основные
общеобразовательные программы и (или) дополнительные
общеобразовательные программы, государственных премий
Красноярского края в сфере общего и дополнительного образования

Июль-
сентябрь
2023

Министерство образования Красноярского края

23 Региональный конкурс «Лучший педагог по обучению основам
безопасного поведения на дорогах»

Сентябрь -
декабрь 2023

Министерство образования Красноярского края
Красноярский краевой Дворец пионеров

24 Встреча с наставником «Профессиональный разговор» 1 раз в
квартал

Региональная общественная организация
Красноярского края «Творческий союз учителей»

М ероприятия, направленны е на привлечение в профессии» и поддержку молодых педагогов
25 II региональная олимпиада «Педагогический авангард» Февраль -

апрель 2023
КГГ1У им. В.П. Астафьева

26 Региональный этап Всероссийского фестиваля студенческих и
школьных театров, посвященный 100-летию со дня рождения К.Д.

Апрель 2023 КГПУ им. В.П. Астафьева

4

| Ушинского :

27 Фестиваль творческих работ обучающихся психолого-педагогических
классов « PRO П БД А ГО Г ИКА »

Апрель -
май 2023

КГПУ им. В.П. Астафьева

28 Митал «Профессия учитель» Апрель -
май 2023

КГПУ им. В.П. Астафьева

29 Грантовая поддержка проектов молодых педагогов Август 2023 Министерство образования Красноярского края
КТБУ «Дом работников просвещения»

30 Краевой конкурс «Молодежные профессиональные педагогические
игры»

В течение
года

Министерство образования Красноярского края
КК ИПК

31 Молодежный педагог ический фестиваль В течение
года

Министерство образования Красноярского края
КК ИПК
Красноярская краевая организация Профсоюза

32 Круглогодичные школы для молодых педагогов В течение
года

Министерство образования Красноярского края
КГБУ «Дом работников просвещения»
РОО Красноярского края «Творческий союз
учителей»
Красноярская краевая организация Профсоюза

М ероприятия, направленные на развитие практик наставничества
33 Краевой конкурс «Лучшие практики наставничества 2023» Сентябрь -

октябрь 2023
Министерство образования Красноярского края
КГБПОУ «Красноярский педагогический колледж
№ 1 им М. Горького»
Красноярская краевая организация Профсоюза

34 Краевой форум «PRO наставничество» Октябрь
2023

Министерство образования Красноярского края
КГБПОУ «Красноярский педагогический колледж
№ 1 им М. Горького»

М ероприятия проекта «Культура здоровья педагога»
35 Краевой фестиваль фитнес команд работников образования фитнес-

марафон
Март 2023 Министерство образования Красноярского края

КГБУ «Дом работников просвещения»
Красноярская краевая организация Профсоюза

36 Краевой конкурс «Культура здоровья педагога» Май -
ноябрь 2023

Министерство образования Красноярского края
КГБУ «Дом работников просвещения»
Красноярская краевая организация Профсоюза

.1 7 Краевой туристский фестиваль педагогов и нас тавников «Золотая
осень»

Сентябрь
2023

Министерство образования Красноярского края
КГБУ ДО «Красноярский краевой центр туризма и

краеведения»
I Красноярская краевая организация Профсоюза

Выставки, фестивали, концерты
38 Кущ  Всероссийская выставка учебных и творческих работ студентов

и преподавателей художественно-графических отделений
педагогических колледжей «Школа, учитель, искусство»

Сентябрь
2023

КГБ ПОУ «Енисейский педагогический колледж»

39 «Мой любимый учитель» -  онлайн-флешмоб Сентябрь -
октябрь 2023

Министерство образования Красноярского края
Агентство молодежной политики и реализации
программ общественного развития Красноярского
края

40 Большой фестиваль творчества работников системы образования края:

Номинация «Семейное творчество» (творческие номера в исполнении
членов семьи педагогов, членов учительских династий) в рамках
фестиваля самодеятельного творчества работников образования
«Творческая встреча»

Номинация «Совместно с преподавателем пишем картины и
иллюстрации» (демонстрация совместного творчества ученика и
учителя (наставника) в рамках фестиваля декоративно-прикладного
творчества работников образования «Русь мастеровая»

Номинация «Мой старший товарищ» в рамках фестиваля школьного
короткометражного кино «Школьные зарисовки»

В течение
года

Министерство образования Красноярского края
КГБУ «Дом работников просвещения»
Красноярская краевая организация Профсоюза

Информационное сопровождение. Телевизионные программы. Интервью.
41 Пресс-релиз о старте Года педагога и наставника Декабрь

2022
Пресс служба министерства образования
Красноярского края

42

.43

______

Информационное освещение мероприятий Года учителя и наставника
на сайте министерства образования Красноярского края, сайтах
краевых государственных организаций, сайтах муниципальных органов
управления образованием

Январь -
декабрь 2023

Пресс служба министерства образования
Красноярского края;
Руководители краевых государственных
организаций;
Муниципальные органы управления образованием

Статьи, интервью с педагог ами, в том числе с победителями
программы «Земский учитель», победителями краевых
профессиональных конкурсов, представителями педагогических

В течение
года

Пресс служба министерства образования
Красноярского края

t>

1 династий, педагогами-наставниками
44 | Поздравления министра образования Красноярского края в адрес

педагогов края в связи знаковыми датами
В течение
года

Пресс служба министерства образования
Красноярского края

45 Памятное печатное издание «Золотой фонд системы образования
Красноярского края »

Сентябрь
2023

Регионал ьная общественная организация «Совет
ветеранов педагогического труда системы
образования Красноярского края»;
Министерство образования Красноярского края:
ККИПК

46 Интервью с профессионалом «Крупным планом» 1 раз в 2
месяца

Палата просветительских и образовательных
организаций Гражданской ассамблеи
Красноярского края

47 Телевизионные сюжеты о педагогах и наставниках Красноярског о края 1 раз в
квартал

Пресс служба министерства образования
Красноярского края

О рганизационны е мероприятия
48 Организация участия муниципалитетов в мероприятиях Года педагога

и наставника
В течение
года

Министерство образования Красноярского края
Муниципальные органы управления образованием

49 Подготовка наградных материалов для награждения государственными
наградами:
знак отличия «За наставничество».
почетное звание «Заслуженный учитель Российской Федерации»

В течение
года

Министерство образования Красноярского края
Муниципальные органы управления образованием

50 Подготовка наградных материалов для награждения педагогических и
управленческих работников ведомственной наградой -  нагрудный знак
«Почетный наставник»

В течение
года

Министерство образования Красноярского края
Муниципальные органы управления образованием

51 Подготовка наградных материалов и вручение отраслевых и краевых
наград работникам сферы образования

В течение
года

Министерство образования Красноярского края
Муниципальные органы управления образованием